



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 DO OBJETO

**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SAÚDE ESCOLAR**, por um período de 12 (doze) meses através do Sistema de Registro de Preços, por menor preço por lote, de acordo com as especificações e quantitativos estimados neste Termo de Referência para o ano de 2024.

### 2 DA JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da higiene pessoal e coletiva como parte essencial ao desenvolvimento do processo de ensino-aprendizagem no ambiente escolar junto aos alunos das unidades escolares da rede pública municipal de ensino do município de Itajaí, justifica-se o objeto em epígrafe.

### 3 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante realizou fornecimento compatível com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado, com identificação da pessoa/cargo que assinou o documento; identificação do objeto fornecido; local e data do fornecimento.

### 4 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas desta aquisição correrão às contas de recursos previstos nas dotações orçamentárias de 264,265,283.

### 5 DA DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS, QUANTITATIVOS E VALORES DE REFERÊNCIA

Lot e	Item	Material/Serviço	Unidad e de medida	Quant	Valor unitário em reais	Valor total em reais
1	1	<b>16600 – Creme dental infantil</b> , PPM entre 1100 e 1450 de flúor. Tubos de, no mínimo, 50g, sabores diversos. Aprovado pela ABO.	Unidade s	30.000	R\$ 4,80	R\$ 144.000,00
					<b>LOTE 1</b>	<b>R\$ 144.000,00</b>
2	2	<b>1042– Creme dental adulto</b> , PPM igual ou superior a 1450 de flúor. Tubos de, no mínimo, 90g. Sabores diversos. Aprovado pela ABO.	Unidade s	15.000	R\$ 2,09	R\$ 31.350,00
					<b>LOTE 2</b>	<b>R\$ 31.350,00</b>

Secretaria Municipal de Governo  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  
[www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



3	3	<b>12553- Sabonete Líquido</b> - Frasco com 200ml, com extrato vegetal de lavanda e glicerina. Sem corante, testado dermatologicamente, PH neutro, não contém álcool, não irrita os olhos dos bebês, pode ser usado diariamente. Composição: Parfum, PEG-12 dimethicone, aloe barbadensis leaf extract, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolino, tetrasodium edta, phsali angulata extract, citric acid, alphaisomnethyl ionone citronellol, caoumarin, linalool, água, disodium laureth sulfosuccinate, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl, betaine, sodium crloride, disodium pca, lauryl glucoside, disodium cocoyl glutamate, glycol distearate, glycerin, PH: 7,00-8,00-viscosidade (SPL 2;12 RPM): 1800 -3000 CPS acordo com resolução n° 79 ANVISA e resolução REC n° 211 ANVISA	Unidade s	20.000	R\$ 14,96	R\$ 299.200,00
					<b>LOTE 3</b>	<b>R\$ 299.200,00</b>
4	4	<b>94448-Fralda descartável infantil tamanho "P"</b> -pacote com no máximo 56 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	50.000	R\$ 0,45	R\$ 22.500,00



4	5	<b>94449-Fralda descartável infantil tamanho "M"</b> - pacote com no máximo 52 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	150.000	R\$ 0,94	R\$ 141.000,00
4	6	<b>94450-Fralda descartável infantil tamanho "G"</b> - pacote com no máximo 48 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	800.000	R\$ 0,84	R\$ 672.000,00
4	7	<b>94451-Fralda descartável infantil tamanho "GG" ou "XG"</b> - pacote com no máximo 44 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	950.000	R\$ 0,74	R\$ 703.000,00



4	8	<b>94452-Fralda descartável infantil tamanho “EGG” ou “EXG”</b> - pacote com no máximo 40 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	1.200.000	R\$ 0,85	R\$ 1.020.000,00
					<b>LOTE 4</b>	<b>R\$ 2.558.500,00</b>
5	9	<b>94453- Fralda descartável geriátrica tamanho “P”</b> - pacote com no máximo 30 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	20.000	R\$ 1,55	R\$ 31.000,00
5	10	<b>94454-Fralda descartável geriátrica tamanho “M”</b> - pacote com no máximo 30 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	10.000	R\$ 1,37	R\$ 13.700,00



5	11	<b>94455-Fralda descartável geriátrica tamanho “G”</b> - pacote com no máximo 30 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	12.000	R\$ 1,38	R\$ 16.560,00
5	12	<b>94456-Fralda descartável geriátrica tamanho XG</b> - pacote com no máximo 30 unidades, alto poder de absorção, com alta concentração de gel, formato anatômico, com barreiras protetoras e elásticos que auxiliam no controle do vazamento, fitas reajustáveis, produto hipoalergênico, sem perfume. Composição: polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, fibras de polipropileno, adesivos termoplásticos, fio de elásticos, fitas adesivas reajustáveis.	Unidade s	5000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00
					<b>LOTE 5</b>	<b>R\$ 68.360,00</b>
6	13	<b>16603 – Escova dental macia adulto</b> , confeccionada em material atóxico, cerdas de nylon macias com, no mínimo, 32 tufo de cerdas distribuídas em 4 fileiras. Cabo em polipropileno medindo, no mínimo, 150mm. Embalada individualmente. Certificado pela ABO. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MEDFIO e/ou similar	Unidade	62.000	R\$ 0,70	R\$ 43.400,00
					<b>LOTE 6</b>	<b>R\$ 43.400,00</b>
7	14	<b>20538 – Escova dental macia junior</b> , confeccionada em material atóxico, cerdas de nylon macias com, no mínimo, 28 tufo de cerdas distribuídas em 3 fileiras. Cabo em polipropileno medindo, no mínimo, 150mm e cabeça da escova com, no máximo, 12mm de largura. Embalada individualmente. Certificado pela ABO. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MEDFIO e/ou similar	Unidade	35.000	R\$ 0,66	R\$ 23.100,00



					LOTE 7	R\$ 23.100,00
8	15	<b>16604 – Escova massageadora com estojo</b> , feita em prolipropileno e silicone, ideal para assepsia bucal para crianças, Certificado pela ABO.	Conjunt o	3.000	R\$ 10,12	R\$ 30.360,00
					LOTE 8	R\$30.360,00
9	16	<b>16606 – Fio dental</b> . Embalagem com 50 metros fino com cera. Resina termoplástica, cera mineral. Aprovado pela associação brasileira de odontologia. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MEDFIO e/ou similar	Unidade	5000	R\$ 10,06	R\$ 50.300,00
					LOTE 9	R\$ 50.300,00
10	17	<b>94457 – Luva látex P</b> , caixa com 100 unidades ou 50 pares, luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), lubrificada com baixa quantidade detalco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Aprovada pelo INMETRO e Ministério do Trabalho (C.A.) Produto deve ter registro na ANVISA E Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> NOBRE e/ou similar	Caixa	15.000	R\$ 16,58	R\$ 248.700,00
10	18	<b>94458-Luva de látex M</b> , caixa com 100 unidades ou 50 pares, luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), lubrificada com baixa quantidade detalco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Aprovada pelo INMETRO e Ministério do Trabalho (C.A.) Produto deve ter registro na ANVISA E Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> NOBRE e/ou similar	Caixa	2.000	R\$ 19,50	R\$ 39.000,00



10	19	<b>94459-Luva descartável de látex G</b> , caixa com 100 unidades ou 50 pares, luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), lubrificada com baixa quantidade de talco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. Aprovada pelo INMETRO e Ministério do Trabalho (C.A.) Produto deve ter registro na ANVISA E Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> NOBRE e/ou similar	Caixa	8.000	R\$ 17,15	R\$ 137.200,00
					<b>LOTE 10</b>	<b>R\$ 424.900,00</b>
11	20	<b>94460 – Luva descartável de vinil M</b> , caixa com 100 unidades ou 50 pares, luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), sem pó, fabricada em PVC incolor. Aprovada pelo Ministério do Trabalho (C.A.). <b>Tamanho a definir pela Secretaria de Educação.</b> <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> NOBRE e/ou similar	Caixa	10.000	R\$ 15,30	R\$ 153.000,00
11	21	<b>94461- Luva descartável de vinil G</b> , caixa com 100 unidades ou 50 pares, luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), sem pó, fabricada em PVC incolor. Aprovada pelo Ministério do Trabalho (C.A.). <b>Tamanho a definir pela Secretaria de Educação.</b> <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> NOBRE e/ou similar	Caixa	2.000	R\$ 14,59	R\$ 29.180,00
					<b>LOTE 11</b>	<b>R\$ 182.180,00</b>





12	22	<b>94462-Pomada assadura:</b> composição mínima: colecalciferol 900 ui/g, óxido de zinco 150mg/g e palmitato de retinol 5000 ui/g; utilizada no combate de assaduras, proteção da pele irritada e outras patologias da pele; uso pediátrico; deve possuir: registro no ministério da saúde, identificação do farmacêutico responsável com seu respectivo registro; validade no mínimo 12 (doze) meses no ato da entrega; embalado em tubo flexível contendo no mínimo de 40 a 45 gramas; acomodado em caixa de papel lacrada. Produto deve ter registro na ANVISA e registro no Ministério da Saúde.	Unidades	16000	R\$ 12,78	R\$ 204.480,00
					<b>LOTE 12</b>	<b>R\$ 204.480,00</b>
13	23	<b>94463 – Protetor escova dental,</b> resina termoplástica com abertura para baixo. Aprovado pela ABO. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MED e/ou similar	Unidades	80.000	R\$ 4,50	R\$ 360.000,00
					<b>LOTE 13</b>	<b>R\$ 360.000,00</b>
14	24	<b>78184-Balde lenço</b> - Balde com no mínimo, 450 unidades, para higienização infantil; confeccionado em fibra sintética resistente e flexível; medida mínima: 17 x10 cm (CXL), composto por: água purificada, com extrato de aloe vera, lanolina, cocamidopropil, bronopol, betaína, propilenoglicol, metilparabeno, EDTA, polissorbato 20, ácido cítrico, fragrância isenta de qualquer componente alcoólico, não estéril.	Balde	30.000	R\$ 10,89	R\$ 326.700,00
14	25	<b>92761- Refil lenço-</b> Pacote com no mínimo, 450 unidades, para higienização infantil, confeccionado em fibra sintética resistente e flexível; medida mínima: 17x10cm (CL), composto por; água purificada, com extrato de aloe vera, lanolina, cocamidopropil, bronopol, betaína, propilenoglicol, metilparabeno, EDTA, polissorbato 20, ácido cítrico, fragrância isenta de qualquer componente alcoólico, não estéril.	Refil	70.000	R\$ 7,19	R\$ 503.300,00
					<b>LOTE 14</b>	<b>R\$ 830.000,00</b>





15	26	<b>6 – Absorvente higiênico íntimo</b> , feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com, no mínimo, 08 unidades. Produto deve ter registro na ANVISA e Registro no Ministério da Saúde <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> DEFINIT; COTTONBABY e/ou similar	Pacote	6000	R\$ 7,38	R\$ 44.280,00
					<b>LOTE 15</b>	<b>R\$ 44.280,00</b>
16	27	<b>73071 – Algodão hidrófilo em bolas</b> , 100% puro algodão: macio e extra-absorvente, em formato arredondado, na cor branca, pesando, aproximadamente, 95g. Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MEDI HOUSE e/ou similar	Pacote	2500	R\$ 4,36	R\$ 10.900,00
					<b>LOTE 16</b>	<b>R\$ 10.900,00</b>
17	28	<b>16596 – Atadura de crepom</b> , 100% algodão, macio e extra-absorvente. Medidas aproximadas: 10cm de largura por 4,5m de comprimento, em repouso deve medir 1,80m, cor natural, com 13 fios conforme ABN-NBR 14056. Embalado individualmente. Com validade mínima de 1 ano no ato da entrega. Produto deve ter registro na ANVISA e Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> LUDAN e/ou similar	Unidade	3000	R\$ 0,73	R\$ 2.190,00
					<b>LOTE 17</b>	<b>R\$ 2.190,00</b>



18	29	<b>90727- Balança portátil</b> , fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas- Construída em material resistente a impacto ( exemplo: não pode ser de vidro temperado) e de fácil higienização. - Mostrador (display) digital com indicadores de peso com, no mínimo, 5 dígitos. - Capacidade de pesagem de até 200kg. - Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo 50g. Desligamento automático- Alimentação por pilha(s) ou bateria(s). Deve incluir pilha(s) ou baterias necessárias para seu funcionamento. Indicador de pilha fraca- pés revestidos de material antiderrapante; deve apresentar indicador de sobrecarga, isto é, caso haja sobrecarga de peso, a balança deve indicar erro ao invés de demonstrar o peso máximo possível; - não deve incluir bioimpedanciometria, para não excluir a tomada de medidas de gestantes e portadores de marcapasso, opcionalmente, deve apresentar função “mamãe-bebê” que possibilita determinar o peso de crianças e bebês no colo da mãe. É indispensável que o produto apresente certificação pelo IPEM/INMETRO (instituto de pesos e medidas) ou órgão semelhante. Equipamento acompanhado de bolsa com alça exclusiva para proteção e transporte- equipamento acompanhado de manual de instruções em português. garantia mínima de 01 ano. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> LIDER e/ou similar	Unidade	100	R\$ 940,00	R\$ 94.000,00
					<b>LOTE 18</b>	<b>R\$ 94.000,00</b>
19	30	<b>13094 - Termômetro clínico digital:</b> Termômetro clínico digital, visor digital de fácil visualização, função de memória, acuracidade comprovada, bateria de longa duração (inclusa) beep sonoro, indicador de bateria baixa, ponta (sensor) resistente a água, cor branca. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> BIOLAND e/ou similar	Unidade	300	R\$ 47,00	R\$ 14.100,00



					<b>LOTE 19</b>	<b>R\$ 14.100,00</b>
20	31	<b>61524 – Colchão para berço</b> ,espuma densidade 23, lâmina inteiriça, devidamente seguindo as normas da NBR 13579 I/II. Tamanho: 130x70x10cm, revestido em courvinos nos dois lados. As costuras laterais deverão ser feitas em debrum em cima e embaixo. Produto devidamente certificado pelo INMETRO.	Unidade	10.000	R\$ 112,50	R\$ 1.125.000,00
					<b>LOTE 20</b>	<b>R\$ 1.125.000,00</b>
21	32	<b>16599 – Compressas de gaze hidrófila</b> , confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, 11 fios/cm², com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas. Alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras e insípidas. Pacote com 5 unidades.Produto deve ter registro na ANVISA e Registro no Ministério da Saúde <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> AMERICAN e/ou similar	Pacote	15000	R\$ 0,86	R\$ 12.900,00
					<b>LOTE 21</b>	<b>R\$ 12.900,00</b>
22	33	<b>16601 – Curativo anti-séptico</b> , caixa com 35 unidades, Curativo transparente ou bege, poliuretano, com compressa absorvente e recoberto adesivo, para aplicação em pequenos ferimentos. ; dimensões 2 cm x 7 cm; Produto deve ter registro na ANVISA e Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> HIGIETOPP e/ou similar	Caixa	15000	R\$ 9,70	R\$ 145.500,00
					<b>LOTE 22</b>	<b>R\$ 145.500,00</b>



23	34	<b>15736– Edredom infantil</b> , confeccionado em tecido poliéster tactel peletizado impermeável, na cor azul royal, com enchimento em manta 100% poliéster com 150 g/m², 100% antialérgico, lavável. Costura em labirinto, com linha 100% algodão nº 50. Com impressão perpendicular, continua em todo o corpo do edredom com a frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAI", na cor branca, fonte arial, caixa alta, com altura de 40mm e largura de 10mm. Distância entre as frases na perpendicular de 70mm e na horizontal de 110mm. Medidas aproximadas: 1,40X80cm (LxP). A composição do material deve ser apresentada através de etiqueta ou laudo entregue com a amostra.	Unidade	10.000	R\$ 140,00	R\$ 1.400.000,00
					<b>LOTE 23</b>	<b>R\$ 1.400.000,00</b>
24	35	<b>16605 –Esparradrapo</b> , impermeável de 2,5cmx4,5m. Tecido 100% algodão e resina acrílica. Adesivo a base de borracha natural e resina. Produto deve ter registro na ANVISA e Registro no Ministério da Saúde. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> CRAL e/ou similar	Rolo	8.000	R\$ 6,46	R\$ 51.680,00
					<b>LOTE 24</b>	<b>R\$ 51.680,00</b>
25	36	<b>12542 – Lençol de berço</b> , com elástico nos quatro lados, confeccionados em 100% poliéster tactel pelitizado, antialérgico, lavável. Com impressão perpendicular, contínua em todo o corpo do lençol com a frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAI", na cor azul, fonte arial, caixa alta, com altura de 40mm e largura de 10mm. Distância entre as frases na perpendicular de 70mm e na horizontal de 110mm. Medidas aproximadas: 135x75x12cm.	Unidade	10.000	R\$ 18,00	R\$ 180.000,00
					<b>LOTE 25</b>	<b>R\$ 180.000,00</b>



26	37	<b>1059 –Palinete</b> , pontas de 100% algodão, caixa com 75 unidades. Composição: hastes de polipropileno, algodão hidrofiliado, tratado com carboximetilcelulose e bactericida. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> HIGIETOPP e/ou similar	Caixa	8.000	R\$ 2,22	R\$ 17.760,00
					<b>LOTE 26</b>	<b>R\$ 17.760,00</b>
27	38	<b>16614 –Soro Fisiológico</b> , frasco pequeno de 100ml. Solução fisiológica de cloreto de sódio a 0,9%, estéril, apirogênico, isotônico. Bico dosador. Solução aquosa de cloreto de sódio. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> ADV FARMA e/ou similar	frasco	5.000	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00
					<b>LOTE 27</b>	<b>R\$ 39.950,00</b>
28	39	<b>3291 – Toalha de banho</b> , pré lavadas, felpudas e pré–encolhida, 100% algodão, oferecendo ótima absorção e maciez, cores diversas, tamanho mínimo 130x70cm (CxL). <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> REISTIN e/ou similar	Unidade	5.000	R\$ 19,25	R\$ 96.250,00
28	40	<b>89 –Toalha de rosto</b> , pré lavadas, felpudas e pré–encolhida, 100% algodão, oferecendo ótima absorção e maciez, na cor branca, tamanho mínimo 70x45cm (CxL). <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> REISTIN e/ou similar	Unidade	5.000	R\$ 8,85	R\$ 44.250,00
					<b>LOTE 28</b>	<b>R\$ 140.500,00</b>
29	41	<b>82250 -Tala de Papelão tamanhos PP. Descrição do Produto:</b> Tala de Papelão Fibra Resgate Tam. P 1un. Destinada para a imobilização provisória de membros superiores e inferiores. Evita o agravamento de fraturas e lesões. Características do produto: - Moldável; - Possui marcação para dobras; - Pode ser usada juntamente de fita crepe, gaze ou bandagem; - Fácil e rápida de montar; - Uso único; - Descartável; - Produzida em papelão. Especificações Técnicas-Tamanho: M - Dimensõesaproximadas: 30 x 20 cm (PP);40 x 20 cm (P);50 x 20 cm (M);60 x 20 cm (G); Espessura: 2 a 3 mm - Composição: papelão. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> FIBRA e/ou similar	Unidade	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00



29	42	<b>82251 - Tala de Papelão tamanhos P.</b> <b>Descrição do Produto:</b> Tala de Papelão Fibra Resgate Tam. M 1un. Destinada para a imobilização provisória de membros superiores e inferiores. Evita o agravamento de fraturas e lesões. Características do produto: - Moldável; - Possui marcação para dobras; - Pode ser usada juntamente de fita crepe, gaze ou bandagem; - Fácil e rápida de montar; - Uso único; - Descartável; - Produzida em papelão. Especificações Técnicas-Tamanho: M - Dimensõesaproximadas: 30 x 20 cm (PP);40 x 20 cm (P);50 x 20 cm (M);60 x 20 cm (G); Espessura: 2 a 3 mm - Composição: papelão. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> FIBRA e/ou similar	Unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
29	43	<b>82252 - Tala de Papelão tamanhos M.</b> <b>Descrição do Produto:</b> Tala de Papelão Fibra Resgate Tam. M 1un. Destinada para a imobilização provisória de membros superiores e inferiores. Evita o agravamento de fraturas e lesões. Características do produto: - Moldável; - Possui marcação para dobras; - Pode ser usada juntamente de fita crepe, gaze ou bandagem; - Fácil e rápida de montar; - Uso único; - Descartável; - Produzida em papelão. Especificações Técnicas-Tamanho: M - Dimensõesaproximadas: 30 x 20 cm (PP);40 x 20 cm (P);50 x 20 cm (M);60 x 20 cm (G); Espessura: 2 a 3 mm - Composição: papelão. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> FIBRA e/ou similar	Unidade	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00



29	44	<b>82253 - Tala de Papelão tamanhos G.</b> <b>Descrição do Produto:</b> Tala de Papelão Fibra Resgate Tam. M 1un. Destinada para a imobilização provisória de membros superiores e inferiores. Evita o agravamento de fraturas e lesões. Características do produto: - Moldável; - Possui marcação para dobras; - Pode ser usada juntamente de fita crepe, gaze ou bandagem; - Fácil e rápida de montar; - Uso único; - Descartável; - Produzida em papelão. Especificações Técnicas-Tamanho: M - Dimensões aproximadas: 30 x 20 cm (PP); 40 x 20 cm (P); 50 x 20 cm (M); 60 x 20 cm (G); Espessura: 2 a 3 mm - Composição: papelão. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> FIBRA e/ou similar	Unidade	350	R\$ 2,48	R\$ 868,00
					<b>LOTE 29</b>	<b>R\$ 1.728,00</b>
30	45	<b>94492 - Bolsa Térmica de Gel 250gr.</b> <b>Descrição:</b> Indicada para tratamentos a quente ou a frio e alívio das dores crônicas e agudas, dores na coluna, lesões musculares, contusões, torcicolos, inflamações, febres, cólicas, hematomas, edemas, pós-operatórios de cirurgias plásticas entre outros. <b>Composição do Filme:</b> camadas de nylon/polietileno internamente e polietileno na camada externa; <b>Composição do Gel:</b> base de C.M.C (carboximetilcelulose), conservantes, agente anticongelante e água deionizada <b>Dimensões:</b> 17,5cm x 12,5cm x 1,5cm (C x L x A). Não Inflamável <b>Peso:</b> 250 gramas. Registrado na Anvisa. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MERCUR e/ou similar	Unidade	100	R\$ 22,04	R\$ 2.204,00





30	46	<b>94493- Bolsa Térmica de Gel 500gr.</b> Descrição: Indicada para tratamentos a quente ou a frio e alívio das dores crônicas e agudas, dores na coluna, lesões musculares, contusões, torcicolos, inflamações, febres, cólicas, hematomas, edemas, pós-operatórios de cirurgias plásticas entre outros. Composição do Filme: camadas de nylon/polietileno internamente e polietileno na camada externa; Composição do Gel: base de C.M.C (carboximetilcelulose), conservantes, agente anticongelante e água deionizada Dimensões: 26,5cm x 15 cm (C x L) Não Inflamável. Peso: 500 gramas Registrado na Anvisa. <b>MARCA REFERÊNCIA:</b> MERCUR e/ou similar	Unidade	100	R\$ 22,26	R\$ 2.226,00
					<b>LOTE 30</b>	<b>R\$ 4.430,00</b>
31	47	<b>90728 - Antropômetro vertical fixo:</b> Especificações: - Equipamento destinado à medição de pessoas. - Fabricado em material rígido, resistente à umidade e mudanças de temperatura e de fácil higienização. - Equipamento específico para fixação em parede. - Deve incluir todas as peças necessárias para sua utilização. - Escala numérica gravada em tinta resistente ao uso. - Escala numérica construída em centímetros, com graduação (precisão) de 1 mm. - Escala numérica com, no mínimo, 200 cm úteis. - Escala numérica com indicação da dezena (em números maiores) a cada 10 cm. - Cursor (parte móvel) deve permitir o deslize suave e estável, mantendo ângulo de 90 graus com a escala numérica. - Cursor (partemóvel) com, no mínimo, 5 cm de largura e 25 cm de comprimento. - Deve incluir indicador de leitura simplificado que aponte o valor da medição. - Equipamento acompanhado de estojo exclusivo para proteção e transporte. - Equipamento acompanhado de manual de instruções em português. - Garantia de, no mínimo, 1 ano	Unidade	200	R\$ 1.248,00	R\$ 249.600,00



					<b>LOTE 31</b>	<b>R\$ 249.600,00</b>
32	48	<b>69023- Touca descartável-</b> Touca descartável TNT branca sanfonada	Pacote	250	R\$ 6,77	R\$ 1.692,50
					<b>LOTE 32</b>	<b>R\$ 1.692,50</b>
33	49	<b>94489- Propé-</b> Características: protetor de calçado fabricado em tecido não tecido TNT, formado por fibras de polipropileno. Contém um elástico em suas bordas. Composição: 100% polipropileno. elástico composto por poliéster e poliamida. Indicações: Indicado na prevenção de contaminações por fatores externos pelos calçados. Medidas: comprimento 45cm x largura 35cm <b>Registro Anvisa</b>	Pacote	100	R\$ 8,35	R\$ 835,00
					<b>LOTE 33</b>	<b>R\$ 835,00</b>
34	50	<b>94490- Caixa primeiros socorros-</b> caixa com alça com 2 compartimentos. medidas: 20cm de largura, 33cm de comprimento e 25cm de profundidade. cor: branca	Unidade	200	R\$ 21,34	R\$ 4.268,00
					<b>LOTE 34</b>	<b>R\$ 4.268,00</b>
35	51	<b>94491- Protetor solar fps 60-</b> protetor solar, fator de proteção 60 FPS, frasco com 120 gramas, proteção UVA e UVB, resistência a água e suor, registro ANVISA	Unidade	200	R\$ 17,90	R\$ 3.580,00
					<b>LOTE 35</b>	<b>R\$ 3.580,00</b>
36	52	<b>66395- Squeeze em alumínio-</b> com acabamento mate e mosquetão para facilitar o transporte. Capacidade até 550 ml. Altura : 21,3 cm - Largura : 6,5 cm. Medidas aproximadas para gravação (CxL): 4,3 cm x 6 cm. Peso aproximado (g): 95. Cor: Prata. Personalizado com Logo da Secretaria Municipal de Educação de Itajaí (altura: 3cm - Largura 6cm)	Unidade	300	R\$ 27,19	R\$ 8.157,00
					<b>LOTE 36</b>	<b>R\$ 8.157,00</b>
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 8.803.180,50</b>



## 6 DAS AMOSTRAS

**6.1** Serão exigidas amostras de **todos os itens**. Os fornecedores que apresentarem as marcas referências (marcas já submetidas à avaliações anteriores), estão dispensados de tal exigência.

**6.2** As amostras serão examinadas pela Comissão de Avaliação de Amostras, composta por servidores da Secretaria Municipal de Educação.

**6.3** As amostras devem ser apresentadas no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a fase de lances do presente processo, na Secretaria Municipal de Educação, aos cuidados da Diretoria de Assistência ao Educando, localizada na Avenida Vereador Abrahão João Francisco, n. 3855, CEP 88.307-302, Itajaí/SC. Telefone: (47) 3249-3331, com Sílvia ou Lilian, e-mail: [licitacoes@edu.itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@edu.itajai.sc.gov.br), horário das 13 às 19.

**6.4** As **amostras** deverão estar **identificadas** com o número do processo, nome da empresa, CNPJ e o item correspondente. Não serão aceitas amostras sem esses dados de identificação.

**6.5** Caso a licitante provisoriamente classificada não entregue as amostras ou entregue fora do prazo estabelecido a empresa será desclassificada; serão consideradas desclassificadas as amostras que não atenderem rigorosamente aos padrões técnicos exigidos neste Termo de Referência.

**6.6** Caso alguma amostra apresentada pela licitante provisoriamente classificada seja reprovada, independentemente do motivo apurado, não será admitida nova análise em outros produtos, em substituição ao produto reprovado.

**6.7** A avaliação de amostras será de caráter eliminatório.

**6.8** Não serão aceitas amostras por e-mail ou panfletos. Serão aceitos somente amostras físicas.

**6.9** As amostras classificadas ficarão sob a responsabilidade da Gerência do Almoxarifado até a primeira entrega do material para a devida averiguação se é o mesmo material aprovado.

**6.10** As amostras reprovadas deverão ser retiradas pelas licitantes da Secretaria de Educação em até 5 (cinco) dias úteis após o resultado da avaliação de amostras ter sido enviadas às empresas pelo pregoeiro. Após essa data, as amostras reprovadas serão descartadas, sem qualquer responsabilidade dessa secretaria posteriormente.

**6.11** O licitante provisoriamente classificado deverá apresentar **Autorização de funcionamento** expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde dos itens acima referidos individualmente, sendo o documento colocado no envelope de propostas aberto antes do início da oferta de lances; Será aceita apenas a autorização de funcionamento válida, ou seja, não é válido o protocolo;

**6.12** O licitante provisoriamente classificado deverá apresentar o **Registro no Ministério da Saúde/ANVISA** dos itens acima referidos individualmente. Conforme Lei N°6.360/1976 – Título II – Conforme ampara esta Lei, os registros vencidos com seus respectivos protocolos serão aceitos. Neste caso, a ofertante, deverá comprovar tal situação através de documento oficial da ANVISA. Entretanto no caso de uma posterior negação da ANVISA ao registro durante o prazo de validade do Pregão, a empresa deverá imediatamente comunicar a Secretaria Municipal de Educação a suspensão de entrega dos itens a comunidade, e a empresa será a responsável pelo recolhimento imediato de todos

Secretaria Municipal de Governo  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br)  
[www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



os itens já entregues, e disponibilização de outra marca para a continuidade do atendimento aos usuários do SUS. Entretanto a marca sugerida para a troca, deverá respeitar as mesmas exigências deste edital.

**6.13** Quando o item exigir registro da Anvisa, este deve ser com o CNPJ da planta objeto de inspeção onde o produto é produzido. Em caso de CNPJ com números diferentes, porém da mesma empresa fabricante, a empresa ficará responsável em apresentar documentos comprobatórios a origem de cada CNPJ, evitando assim a falsa interpretação;

**6.14** O Registro da ANVISA deve ser apresentado paginado e legível. Em cada página deverá estar descrito qual item se refere, e apresentados de forma crescente. Se a marca cotada estiver repetida em outros itens, deverão ser apresentadas cópias para anexar ao processo. A empresa que não apresentar o documento desta forma, ou seja, de forma clara, poderá ser eliminada da oferta de lances do item almejado.

## **7 RESPONSABILIDADES GERAIS DAS PARTES**

Cabe ressaltar que os materiais, no momento do descarte, devem adotar o Plano de Gerenciamento de Resíduos, reduzindo, assim, possíveis riscos químicos e biológicos de serviços de saúde, conforme RDC 222/18, da ANVISA.

## **8 DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA**

**8.1** No caso da empresa vencedora contratar um prestador de serviços para a entrega dos produtos, será imprescindível que este tenha em seu poder, cópia dos procedimentos normativos deste Termo de Referência.

**8.2** Os Materiais fornecidos deverão estar rigorosamente em conformidade com as especificações deste Termo de Referência bem como a amostra aprovada.

**8.3** Assumir inteira e total responsabilidade por todos os custos/despesas referentes aos produtos fornecidos, incluindo todo e qualquer tributo, bem como todas as eventuais obrigações/encargos e custos adicionais de transporte.

**8.4** Realizar a entrega com eficiência e presteza, observando o padrão de qualidade dos produtos.

**8.5** Os produtos deverão estar em conformidade com as normas de qualidade exigidas na Legislação pertinente a cada produto.

**8.6** Os itens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

**8.7** Providenciar a imediata substituição do(s) produto(s) que apresente(m) vício(s) de qualidade ou condição que o(s) torne(m) impróprio(s) ou inadequado(s) ao uso a que se destina(m) ou lhe(s) diminua(m) a qualidade e, conseqüentemente, o seu valor, por outro(s) produto(s) da mesma espécie, em perfeitas condições de uso.

Secretaria Municipal de Governo  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajaí • Santa Catarina  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  
[www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)



**8.8** Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução dos serviços, tais como salários, seguros de acidente, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vale-refeição, vale-transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas legalmente.

**8.9** Responder pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

**8.10** Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários.

**8.11** Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigência, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante.

**8.12** Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da prestação dos serviços ou em conexão com ela, ainda que acontecidas nas dependências da Contratante;

**8.13** Assumir todas as responsabilidades civil ou penal, relacionadas à prestação dos serviços, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência.

## **9 DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE**

**9.1** A fiscalização, execução e a observação dos prazos contratuais serão realizados pela Secretaria Municipal de Educação, por meio da Diretoria de Assistência ao Educando.

**9.2** Notificar a Contratada, quanto aos defeitos ou irregularidades verificados nos produtos, bem como a qualquer ocorrência relativa ao comportamento de seus funcionários que venha a ser considerado prejudicial ou inconveniente para a Contratante.

**9.3** Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do contrato a ser firmado.

**9.4** Verificada a ocorrência de irregularidade no cumprimento do contrato, a Fiscalização tomará as providências legais e contratuais cabíveis, inclusive quanto à aplicação das penalidades previstas no presente contrato e na Lei Federal nº 14.133/2021.

## **10 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

**10.1** Os Materiais deverão ser entregues no almoxarifado da Central, localizado na BR 101, Nº 7075, Bairro Espinheiros, Itajaí (SC), em plenas condições de embalagens primárias, secundárias e/ou terciárias, sem avarias, até 10 (dez) dias úteis após a emissão de autorização de fornecimento.



**10.2 É OBRIGATÓRIO AGENDAMENTO PRÉVIO REALIZADO EXCLUSIVAMENTE ATRAVÉS DO E-MAIL: [ciad.itajai@branetlogistica.com.br](mailto:ciad.itajai@branetlogistica.com.br).** Tentativas de entrega sem agendamento prévio não serão recebidas.

**10.3** Ao solicitar agendamento deve ser informado no corpo do e-mail o nº da ata de registro de preço, Nº do empenho, Nº dos volumes a serem entregues, secretaria que pertence e anexar a cópia da nota fiscal.

**10.4** Qualquer divergência entre a Ata de licitação e o produto físico deverá ser tratado previamente com a respectiva secretaria, sendo encaminhado eventuais autorizações de forma prévia por e-mail. Caso contrário a carga não será recebida.

**10.5** Cabe ao fornecedor ou transportadora no ato da entrega, realizar o descarregamento dos itens conforme discriminação da nota, por tipo de produto e lote no ato do recebimento os itens serão conferidos previamente a assinatura da nota fiscal."

**Profª MSc.Elisete Furtado Cardoso**  
Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Governo  
Rua Alberto Werner • 100 • Vila Operária  
88304-053 • Itajai • Santa Catarina  
[licitacoes@itajai.sc.gov.br](mailto:licitacoes@itajai.sc.gov.br)  
[www.itajai.sc.gov.br](http://www.itajai.sc.gov.br)